Ф Н П Р
СОЮЗ «ФЕДЕРАЦИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ»
ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Курск
	«24» марта  2025г.

Об участии членских организаций ФОПКО в спартакиаде и спортивно-массовых мероприятиях Федерации в 2024 г.
	№30

Заслушав и обсудив информацию специалиста по спорту и оздоровлению отдела профсоюзного движения, солидарных действий, молодежной политики и международного сотрудничества аппарата Союза «Федерация организаций профсоюзов Курской области» (далее - Федерация) Деткова В.В., Президиум отмечает, что большинство членских организаций принимали участие в спартакиаде и спортивно-массовых мероприятиях в 2024 году.
Среди активных участников соревнований – команды первичных профсоюзных организаций: «Михайловский ГОК» ГМПР, Курская АЭС, «КурскАтомЭнергоСбыт», Дорпрофжел на Московской железной дороге,  отраслевых профсоюзов: Курская областная организация Профсоюза работников агропромышленного комплекса РФ, Курская областная  организация Общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания РФ, Курская областная организация Общероссийского профессионального союза работников культуры, Курская областная организация профессионального союза работников народного образования и науки РФ, Курская областная организация профсоюза работников здравоохранения РФ, Курская областная организация Общественной организации – «Всероссийский Электропрофсоюз», Курская областная территориальная организация Общероссийского профессионального союза работников физической культуры, спорта и туризма РФ, Курская территориальная (областная) организация профессионального союза работников торговли, общественного питания, потребительской кооперации и предпринимательства «Торговое Единство», Курская областная организация профсоюза работников промышленности.

В связи с введением на территории Курской области режима КТО и ЧС, связанного с нападением украинского режима на приграничные районы, Федерации совместно  с членскими организациями не удалось выполнить календарный план спартакиады и спортивно-массовых мероприятий в полном объеме. Из шести видов спартакиады, были проведены только 5. Было отменено проведение легкоатлетического кросса профсоюзов и несколько спортивных турниров в районах области.

Президиум Союза «Федерация организаций профсоюзов Курской области»  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию «Об участии членских организаций ФОПКО в спартакиаде и спортивно-массовых мероприятиях Федерации в 2024 г.» принять к сведению (Приложение №1, №2),
2. Аппарату ФОПКО, членским организациям, Координационным советам организаций профсоюзов – представительствам Федерации организаций профсоюзов Курской области в муниципальных образованиях продолжить массовое привлечение членов профсоюзов и членов их семей к регулярным занятиям физической культурой и спортом, как эффективному средству укрепления и восстановления здоровья.
3. Отделу развития профсоюзного движения, солидарных действий, молодежной политики и международного сотрудничества профсоюзов аппарата Федерации:
-привлекать к подготовке и проведению физкультурно-спортивных мероприятий общественные федерации по видам спорта, тренерские советы, коллегии судей, советы ветеранов спорта;
- использовать средства массовой информации, сайт Федерации и газету «Наш взгляд» для усиления пропаганды здорового образа жизни, физической культуры и спорта.
4. Молодежному Совету Федерации определить меры по привлечению молодых членов профсоюзов к ведению здорового образа жизни и к занятиям массовой физкультуры и спортом, как реальному средству противодействия вредным привычкам, формированию активной жизненной позиции.
5. Постановление №18 от 21.06.2024 года «Об участии членских организаций Федерации в спартакиаде и спортивно-массовых  мероприятиях Федерации в 2023 году» снять с контроля.

6. Контроль за настоящим постановлением возложить на заместителя Председателя  Т.И. Донейко.

Председатель                                                                           А.И. Лазарев

Приложение №1
 к постановлению Президиума
от 24 марта 2025года №30

Информация
об участии членских организаций ФОПКО в спартакиаде и спортивно-массовых мероприятиях Федерации в 2024 г.

Популяризация здорового образа жизни, массового спорта – одно из   направлений в работе Союза «Федерация организаций профсоюзов Курской области» (далее - Федерация) и его членских организаций. Возросшая роль физической культуры и спорта в воспитании  граждан  требует от профсоюзов осуществления повсеместного перехода к массовым формам организации физкультурно-оздоровительной работы среди работающих.
Успешное решение этой важной социальной задачи во многом зависит от участия в организации спортивно-массовой работы профсоюзных организаций всех уровней.
	Основными целями и задачами спортивно-массовой работыФОПКО являются:
массовое привлечение членов профсоюзов и членов их семей к регулярным занятиям физической культурой и спортом, как эффективному средству укрепления и восстановления  здоровья;
совершенствование форм и организации физкультурно-спортивной работы в трудовых коллективах;
укрепление здоровья и создание мотивации для активного занятия спортом молодежи и взрослого населения;
выявление сильнейших участников и команд соревнований.
	В отчетном периоде Федерация совместно с Курской региональной физкультурно-спортивной организацией профсоюзов, членскими организациями провели следующие спортивно-массовые мероприятия:

I. Спартакиада    Союза «Федерация организаций профсоюзов Курской области» по 6 видам спорта (волейбол, мини-футбол, настольный теннис, шахматы, лыжный и легкоатлетический кросс):
-  20 января 2024 года  - лыжный оздоровительный кросс с участием 300 человек;
-22-24марта  2024 года  - Кубок профсоюзов по шахматам, с участием 16 команд областных профсоюзных организаций Курской области;
- 27 апреля  2024 года  - Кубок профсоюзов по настольному теннису, с участием 20 команд областных профсоюзных организаций Курской области;
- 29-30 июня  2024  года -  Кубок профсоюзов    по волейболу среди мужских команд в  1, 2, и 3 группах, где заявили свое участие  12 команд областных профсоюзных организаций Курской области;
-  20-21 июля  2024 года -  Кубок профсоюзов   по мини-футболу  среди мужских команд  в   1, 2, и 3 группах, где заявили свое участие 10 команд областных профсоюзных организаций Курской области;
В связи с проведением КТО и ЧС в Курской области, проведение легкоатлетического кроссане было возможным.
Среди активных участников соревнований – команды первичных профсоюзных организаций:  «Михайловский ГОК» ГМПР, Курская АЭС, ОАО "Газпром газораспределение Курска",Дорпрофжел на Московской железной дороге, отраслевых профсоюзов: «Электропрофсоюз», здравоохранения, народного образования и науки, АПК, «Торговое Единство»,  госучреждений и общественного обслуживания, работников культуры и промышленности.
По результатам Спартакиады призовые места распределились следующим образом:
 по 1 группе:
1 место - Курская областная организация профсоюза работников здравоохранения РФ;
2 место – Курская областная организация профсоюза работников народного образования и науки РФ;
3 место - Курская областная организация Профсоюза работников агропромышленного комплекса РФ.

по 2 группе:
1 место - Курская областная организация Общероссийского профсоюза работников госучреждений и общественного обслуживания РФ;
2 место - Курская областная организация Общественной организации «Всероссийский Электропрофсоюз»;
3 место - Курская областная организация Российского профессионального союза работников химических отраслей промышленности;

по 3 группе:
1 место - Курская областная организация Российского профсоюза работников промышленности;
[bookmark: _GoBack]2 место - Обособленное подразделение «КурскАтомЭнергоСбыт;
3 место -Курская областная организация Общероссийского профсоюза работников автотранспорта и дорожного хозяйства.

II. Спортивно-массовые мероприятия:
За отчетный период проведены следующие спортивно-массовые мероприятия.
В ФСК "Спартак":
- чемпионат Курской области по боксу (совместно с Федерацией бокса Курской области, 60 чел.);
- чемпионат Курской области по тяжелой атлетике (совместно с Федерацией тяжелой атлетики Курской области, 70 чел.);
- турнир по волейболу среди мужских команд ветеранов 50+, посвященный памяти заслуженного волейболиста Курской области Э.А. Морозова (совместно с ФОПКО и Курской федерацией волейбола, 4 команды,40 чел.);
- соревнования по настольному теннису по программе областной спартакиады спортсменов-ветеранов, 100-летию Героя СССР Булатова М.А. (совместно с Курским областным советом ветеранов войны и труда и ФОПКО, 36 чел.);
- турнир по волейболу среди мужских команд ветеранов 50+, посвященный Дню весны и труда (совместно с ФОПКО и Курской федерацией волейбола, 4 команды, 40 чел.);
- турнир по мини-футболу среди мужских команд ветеранов 60+, посвященный Дню весны и труда (совместно с ФОПКО и Курской федерацией волейбола, 3 команды, 30 чел.);
- соревнования по волейболу по программе областной спартакиады спортсменов-ветеранов 100-летию Героя Советского Союза, Почетного гражданина Курской области и города Курска М.А. Булатова (совместно с Курским областным советом ветеранов войны и труда и Спорткомитетом, 48 чел.);
- Кубок профсоюзов Курской области по мини-футболу,в рамках Спартакиады Федерации профсоюзов (12 команд, 120 чел.);
- Кубок профсоюзов Курской области по волейболу, в рамках Спартакиады Федерации профсоюзов (10 команд, 100 чел.);
- Кубок профсоюзов Курской области по настольному теннису, в рамках Спартакиады Федерации профсоюзов (14 команд, 42 чел.);
 - соревнования по мини-футболу по программе областной спартакиады спортсменов-ветеранов,100-летию Героя Советского Союза, Почетного гражданина Курской области и города Курска М.А. Булатова (совместно с Курским областным советом ветеранов войны и труда и Спорткомитетом, 36 чел.);
-  Кубок профсоюзов Курской области по мини-футболу среди ветеранов «60+», посвященный памяти   председателя спорткомитета Курска Девянина Г.И., с участием 4 команд.

III.   Продолжалась спортивная традиция проведения памятных турниров по волейболу и мини-футболу среди ветеранских команд, посвященных заслуженным спортсменам Курской области.
В отчетном периоде также организованы и проведены выездные мероприятия врайонах области:
- 17 февраля в г. Рыльске - волейбольный турнир среди ветеранов, посвященный Дню Защитников Отечества, где приняли участие команды г. Рыльска, г. Курчатова, г. Домодедово, Московская область и команда Федерации профсоюзов «Единство»;
- Турнир по волейболу памяти выдающегося педагога, заслуженного учителя школы РФ И.А. Болотова среди команд средне-специальных учебных заведений Курской области(совместно с Курской областной организацией профессионального союза работников народного образования и науки РФ);
- Турнир по волейболу памяти, заслуженного энергетика РФ В.А. Дедова  с участием 4 команд ветеранов в Спорткомплексе МЧС;
-  13-14 апреля в спорткомплексе «МАГНИТ» г. Железногорска -традиционный открытый  Кубок  ФСО профсоюзов «Россия» по волейболу среди мужских команд, с участием 6 мужских команд (72 спортсмена)
В связи с нападением армии Украины 6 августа 2024 г. на Курскую область и введением на территории  области режима КТО и ЧС, многие запланированные спортивные мероприятия Федерации профсоюзов были отменены.

Специалист по спорту и оздоровлению отдела
профсоюзного движения, солидарных действий,
молодежной политике имеждународного сотрудничества
Союза «Федерации организаций профсоюзов Курской области»            Детков В.В.
Приложение №2
 к постановлению Президиума
от 24 марта 2024 года №30
Таблица
Спартакиады    Союза «Федерация организаций профсоюзов Курской области» на 2024 год
	№

Обком профсоюза работников
	Виды спорта, занятые места

	Лыжный кросс
	Волейбол
	Настольный теннис
	Мини-футбол
	Легкоатлетический кросс
	Шахматы
	Очки
	Итоговое место

	1 группа

	1
	Курская областная организация Профсоюза работников агропромышленного комплекса РФ
	3
	6
	3
	2
	-
	6
	20
	3

	2
	Курская областная организация профсоюза работников здравоохранения РФ
	2
	2
	8
	1
	-
	1
	14
	1

	3
	Курская областная организация профсоюза работников народного образования и науки РФ
	1
	1
	6
	6
	-
	3
	17
	2

	4
	ППО «Михайловский ГОК» ГМПР
	6
	6
	5
	6
	-
	4
	27
	4

	5
	ППО №320 «Курская атомная станция»
	4
	6
	7
	6
	-
	12
	35
	5

	ll группа

	1
	Курская областная организация Общественной организации – «ВсероссийскийЭлектропрофсоюз»
	9
	1
	16
	9
	-
	3
	38
	2

	2
	Орловско-Курское Региональное обособленное подразделение Дорпрофсожа на Московской железной дороге
	2
	9
	16
	9
	-
	12
	48
	6

	3
	Курская территориальная (областная) организация профессионального союза работников торговли, общественного питания, потребительской кооперации и предпринимательства РФ «Торговое Единство»
	1
	9
	16
	9
	-
	12
	47
	5

	4
	Курская областная организация профсоюза работников строительства и ПСМ РФ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5
	Курская областная организация профессионального союза работников химических отраслей промышленности РФ
	4
	9
	16
	1
	-
	12
	42
	3

	6
	Курская областная  организация Общероссийского профессионального союза работников государственных учреждений и общественного обслуживания РФ
	5
	2
	4
	2
	-
	12
	25
	1

	7
	Курская региональная организация профсоюза работников культуры
	3
	12
	16
	3
	-
	12
	46
	4

	8
	Курская областная профсоюзная организация Российского профсоюза работников потребительской кооперации и предпринимательства
	-
	-
	--
	-
	-
	-
	-
	--

	lll группа

	1
	Курская областная организация профсоюза работников промышленности РФ
	1
	16
	2
	1
	-
	2
	22
	1

	2
	ППО «КурскАтомЭнергоСбыт»
	2
	2
	16
	16
	-
	12
	48
	2

	3
	Курская областная организация Общероссийского профсоюза работников жизнеобеспечения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4
	Курская областная организация Общественной организации Профсоюза  работников связи России
	4
	16
	16
	16
	-
	12
	64
	6

	5
	Курская областная организация Общероссийского профсоюза работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства
	16
	3
	16
	2
	-
	12
	49
	3

	6
	Курская областная организация «Рослеспрофсоюза»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	7
	Курская областная организация работников почтовой связи Общественной организации Профсоюз  работников связи России
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	8
	ППО «Курский завод «Маяк»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	9
	ППО АО «Авиаавтоматика им. В.В. Тарасова»
	4
	16
	9
	16
	-
	16
	62
	5

	10
	ППО АО  «Газпром газораспределение Курск»
	16
	16
	1
	16
	-
	5
	54
	4

	13
	ППО ООО ПО «Вагонмаш»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	14
	ППО ОАО «Рудоавтоматика»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	15
	«ПРОФСПОРТТУР»
	16
	16
	16
	16
	-
	12
	76
	7

-